



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年8月6日

上場会社名 株式会社ファルコホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 4671 URL http://www.falco-hd.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 赤澤 寛治
 問合せ先責任者 (役職名) 戦略業務室 (氏名) 大馬 久幸 TEL 075-257-8585
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	12,174	4.0	531	77.2	565	65.5	316	24.1
27年3月期第1四半期	11,702	△26.1	300	△51.1	341	△49.6	254	△41.8

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 429百万円 (33.3%) 27年3月期第1四半期 322百万円 (△34.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	28.23	—
27年3月期第1四半期	22.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	30,487	16,588	54.4
27年3月期	30,192	16,365	54.2

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 16,588百万円 27年3月期 16,365百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	17.50	—	18.50	36.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	18.50	—	18.50	37.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,000	0.9	1,700	1.5	1,900	4.1	1,200	7.4	107.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は年次での業績管理を行っておりますので、第2四半期（累計）の連結業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期1Q	11,280,177株	27年3月期	12,280,177株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	70,734株	27年3月期	1,070,554株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期1Q	11,209,560株	27年3月期1Q	11,522,223株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀の経済・金融緩和策を背景に、輸出関連企業を中心に収益改善が見られたものの、円安を背景とした原材料価格の高騰や人件費の上昇、実質所得の減少による消費マインドの低迷など、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く受託臨床検査市場は、診療報酬の改定の影響に加え、同業社間の競争が激化しており、厳しい市場環境が続いております。また、調剤薬局市場は、調剤報酬の改定や薬価改定の影響に加え、消費税増税の影響を受け、厳しい状況となっております。

当社グループでは、このような経営環境のもと、グループ内の事業再編を進め、コスト構造の見直しを図るとともに、各事業において収益力の向上に取り組んでおります。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の売上高は12,174百万円(前年同期比4.0%増)、営業利益は531百万円(同77.2%増)、経常利益は565百万円(同65.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は316百万円(同24.1%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 臨床検査事業

臨床検査事業につきましては、営業拠点や検査施設の再配置等により事業構造の改革や業務改善を進めております。また、検査項目の拡販及び新規顧客の獲得に努めるとともに、検査原価の削減を図り、収益力の向上に取り組んでおります。

臨床検査事業の売上高は、臨床検査の受託検体数の増加等により7,389百万円(前年同期比0.2%増)となりました。また、営業利益は、試薬費及び減価償却費等の検査原価の減少により250百万円(同44.7%増)となりました。

② 調剤薬局事業

調剤薬局事業につきましては、医療機関等との連携を図りながら地域特性に合わせた調剤薬局の展開を進めております。また、計画的な新規出店及び店舗運営の効率化を推進するとともに、OTC医薬品等の品揃えを充実させることにより、セルフメディケーションを意図した来局者の増加を図り、収益力の向上に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間において、1店舗を開局したことにより、当四半期連結会計期間末における当社グループが運営する調剤薬局等店舗総数は112店舗(フランチャイズ店5店舗含む)となりました。

調剤薬局事業の売上高は、全体的な処方箋枚数の増加等により4,792百万円(前年同期比10.7%増)となりました。また、営業利益は薬価改定の影響があった前年同期より増加し、327百万円(同91.2%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は、主に棚卸資産や投資有価証券が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ295百万円増加し、30,487百万円となりました。

負債は、主に仕入債務の増加により、前連結会計年度末に比べ73百万円増加し、13,899百万円となりました。

また、純資産は、自己株式の消却により自己株式、資本剰余金及び利益剰余金が減少しておりますが、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上やその他有価証券評価差額金の増加により、前連結会計年度末に比べ222百万円増加し、16,588百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ126百万円減少し、6,937百万円となりました。

営業活動の結果得られた資金は208百万円(前年同期は1,196百万円の使用)となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益558百万円、減価償却費206百万円、賞与引当金の減少額415百万円、仕入債務の増加額404百万円及び法人税等の支払額483百万円によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は153百万円(前年同期は742百万円の獲得)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出95百万円及び無形固定資産の取得による支出53百万円によるものであります。

財務活動の結果使用した資金は183百万円(前年同期は842百万円)となりました。これは主に、配当金の支払額178百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年5月12日の「平成27年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,086	6,960
受取手形及び売掛金	6,502	6,454
商品及び製品	1,182	1,405
仕掛品	68	61
原材料及び貯蔵品	384	353
その他	1,375	1,642
貸倒引当金	△31	△27
流動資産合計	16,567	16,849
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,854	8,869
減価償却累計額	△5,256	△5,305
建物及び構築物(純額)	3,597	3,564
土地	4,240	4,240
リース資産	821	520
減価償却累計額	△603	△321
リース資産(純額)	217	198
建設仮勘定	8	12
その他	7,590	7,489
減価償却累計額	△6,778	△6,734
その他(純額)	812	754
有形固定資産合計	8,876	8,770
無形固定資産		
のれん	140	123
その他	508	486
無形固定資産合計	648	609
投資その他の資産		
その他	4,137	4,295
貸倒引当金	△38	△37
投資その他の資産合計	4,098	4,258
固定資産合計	13,624	13,638
資産合計	30,192	30,487

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,587	5,910
短期借入金	470	620
未払法人税等	438	259
引当金	664	248
その他	3,091	3,394
流動負債合計	10,252	10,433
固定負債		
長期借入金	170	85
役員退職慰労引当金	883	760
退職給付に係る負債	1,844	1,842
資産除去債務	144	145
その他	531	632
固定負債合計	3,574	3,466
負債合計	13,826	13,899
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,371	3,371
資本剰余金	3,439	3,307
利益剰余金	10,201	9,235
自己株式	△1,292	△85
株主資本合計	15,720	15,829
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	645	758
その他の包括利益累計額合計	645	758
純資産合計	16,365	16,588
負債純資産合計	30,192	30,487

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	11,702	12,174
売上原価	8,352	8,559
売上総利益	3,350	3,615
販売費及び一般管理費	3,050	3,084
営業利益	300	531
営業外収益		
受取配当金	44	21
貸倒引当金戻入額	4	4
その他	11	13
営業外収益合計	61	39
営業外費用		
支払利息	9	4
その他	9	1
営業外費用合計	19	6
経常利益	341	565
特別利益		
投資有価証券売却益	109	—
その他	4	—
特別利益合計	114	—
特別損失		
固定資産除却損	4	5
減損損失	29	—
事務所移転費用	7	1
その他	0	—
特別損失合計	42	6
税金等調整前四半期純利益	413	558
法人税、住民税及び事業税	127	250
法人税等調整額	31	△8
法人税等合計	158	242
四半期純利益	254	316
親会社株主に帰属する四半期純利益	254	316

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	254	316
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	67	113
その他の包括利益合計	67	113
四半期包括利益	322	429
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	322	429
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	413	558
減価償却費	237	206
減損損失	29	—
のれん償却額	13	16
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△5	△4
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	0	△1
賞与引当金の増減額(△は減少)	△411	△415
受取利息及び受取配当金	△45	△21
支払利息	9	4
投資有価証券売却損益(△は益)	△109	—
売上債権の増減額(△は増加)	△92	△13
たな卸資産の増減額(△は増加)	58	△184
仕入債務の増減額(△は減少)	△6	404
その他	118	124
小計	209	674
利息及び配当金の受取額	45	21
利息の支払額	△7	△3
法人税等の支払額	△1,442	△483
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,196	208
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△166	△95
有形固定資産の売却による収入	42	—
無形固定資産の取得による支出	△47	△53
投資有価証券の取得による支出	△10	—
投資有価証券の売却による収入	790	—
保険積立金の解約による収入	128	—
その他	5	△4
投資活動によるキャッシュ・フロー	742	△153
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	150
長期借入金の返済による支出	△641	△128
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△32	△26
配当金の支払額	△168	△178
自己株式の取得による支出	—	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△842	△183
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	1
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,295	△126
現金及び現金同等物の期首残高	8,054	7,063
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,759	6,937

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成27年2月10日開催の取締役会決議に基づき、平成27年4月1日付で、自己株式1,000,000株の消却を実施いたしました。この結果、当第1四半期連結累計期間において資本剰余金が132百万円、利益剰余金が1,074百万円、自己株式が1,206百万円それぞれ減少し、当第1四半期連結会計期間末において資本剰余金が3,307百万円、利益剰余金が9,235百万円、自己株式が85百万円となっております。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	臨床検査 事業	調剤薬局 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,372	4,330	11,702	—	11,702
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	0	1	△1	—
計	7,373	4,330	11,704	△1	11,702
セグメント利益	173	171	344	△44	300

(注) 1. セグメント利益の調整額△44百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△326百万円及び内部取引の消去に伴う調整額282百万円が含まれております。全社費用は、主に人事・経理部門等の管理費用及び建物の減価償却費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	臨床検査 事業	調剤薬局 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,382	4,792	12,174	—	12,174
セグメント間の内部売上高 又は振替高	6	0	6	△6	—
計	7,389	4,792	12,181	△6	12,174
セグメント利益	250	327	577	△45	531

(注) 1. セグメント利益の調整額△45百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△322百万円及び内部取引の消去に伴う調整額276百万円が含まれております。全社費用は、主に人事・経理部門等の管理費用及び建物の減価償却費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。